A suum expressa: benedicunt ei noctu: *In noctibus extollite manus vestras in sancta, et benedicite Domino* 7; et: *Elevatio manuum mearum sacrificium vesperinum* 8. Pedes in ecclesia stantes gratiarum utuntur actione, dum dicunt: *Stantes erant pedes nostri in sancta; et iterum: Stantes erant pedes nostri in atrii tuis, Jerusalem* 9. Retulisti laudem a partibus externis 58 profectam: quid ergo interuax? an immunes manserunt? nequaquam. Rursus anima cum intimis partibus ad Dominum clamabat: *Benedic, anima mea, Domino, et omnia quæ intra me sunt, nomini sancto ejus* 10.

τὰ ἄγια· καὶ πάλιν· *Ἐστῶτες ἦσαν οἱ πόδες ἡμῶν* ἐξωθεν μελῶν δοξολογίαν. Τί οὖν; τὰ ἐσωθεν ἀλειτῶν ἐσωθεν μελῶν πρὸς τὸν Δεσπότην ἐβόα· *Εὐλόγει μου τὸ δρομα τὸ ἄγιον αὐτοῦ.*

B 2. Omissa igitur Sunamitide vidua cum Elisei prophetæ miraculis, quippe umbra erant adventus Christi ad nos, ad prodigia novæ gratiæ facta promoveamus orationem, et cognoscamus unigenitum Filium, ex solo Patre ante sæcula, ipsumque Unigenitum extremo tempore ex sola matre absque satù generatum, qui per intimum commiserationem viduæ filium unigenitum mortuum exsuscitavit 11. Verum ad viduæ ob unigenitum filium mortuum ad misericordiam excite lacrymas recurramus, quandoquidem salutis nostræ causa Dominus venerit. Viduæ namque lacrymæ Unigenitum hodie traxerunt ad restituendam unigenito vitam. Ejus siquidem in adversis immoderationem conspicatus, *qui nullus est ad ignoscendum* 12, sua sponte viduam accedens, flammam doloris commiserationis suæ fontibus irroravit (*Quia ros lucis, inquit, ros tuus* 13), et effractum ramum, ut peritus insitor rursus inolevit. Nam cujus cor non sauciasset id mali? quis autem ejus lacrymas prætereat il-

7 Psal. cxxliii, 2. 8 Psal. cxl, 2. 9 Psal. cxxi, 2. 10 Isa. xxvi, 19.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(79) *Τὸν μονογενῆ Υἱὸν ἐκ μόνου Πατρὸς προαίωνα.* Inscite sane προαίωνιον usurpavit Porphyrius apud Proclum, quando προαίωνιον καὶ αἰώνιον τὸν αἰῶνα μέσον ἰδρύσθαι, *inter prææternum et æternum æternitatem mediam esse*, statuit. Qui huic doctrinæ convenienter dixit *Patrem προαίωνιον, Filium αἰώνιον*: quo dicto veteres quosdam errasse recte animadvertit Julius Scaliger in *Exercitationibus*. Nihilominus eadem vox apud sacros scriptores plena pietatis est, tamque *Filio* ascribitur quam *Patri*: *Filio* a Basilio hoc loco, et alias; a Damasceno *Oratione de transfiguratione*: *Ὁ προαίωνιος, ὁ μόνος ἐκ μόνου μονογενῆς, ὁ ἀχρόνως καὶ ἀτέλιως προελθὼν ἐμοῦ τοῦ γεννητοροῦ, ὁ ἐξ ἐμοῦ, καὶ ἐν ἐμοῖ· ἢ Methodio* *Εἰς ἀπάντησιν*. Τὸν ἐν νηπιότητι προαίωνιον. Ratio: quia de Patrum sententia προαίωνιον illum significant, qui est *ante secula*, ut loquitur Scriptura, qui est ante æternitatem, sive ab omni æternitate; non quod ante illam reapse quidquam sit, sed quia major omni lude de quo pronuntiamus, sic dici obtinuit. Id explicat Damascenus lib. ii *De fide orthod.* cap. 3: *Μόνος δὲ Θεὸς ἀτέλιος, μᾶλλον δὲ ὑπὲρ τὸ ἀτελ*: Solus vero Deus cum semper sit, vel potius supra illud *semper*.

(80) *Ἐκ μόνης μητρὸς ἀσπύρωσ τεχθέντα.* Respondet examussim illi Lucæ ii: *ἐκ σοῦ*, quas voces aut inertem quadam oscitantia prætermisit Stephanus, aut ferrea impudentia ex suis expunxit antigrahis: cum cæteri codices a me consulti eas representent, et veræ religionis nostræ intersit plurimi.

(81) *Μονογενῆ υἱόν.* Addidi *viduæ*, ne lector falleretur, et quod tribuendum est unigenito viduæ, tribuat Unigenito Dei Patris. Postmodum comperi Lipomanum id fecisse, forte usum exemplari in quo χήρας legerat. Id etiam fieri sententia postulat, quod in aliam materiam transferatur oratio.

(82) *Ἐγκαλουμένης.* Exposui passive secutus verborum auctoris compositionem. Lipomanus videtur legisse ἐγκαλουμένης τὸν διὰ τὴν ἡμῶν σωτηρίαν ἐλθόντα Δεσπότην, quæ verborum collocatio aliquanto clarior est.

(83) *Ὁ πολλὸς εἰς συμπάθειαν.* Versionem mutatus sum ex capite Lv Isaie.

(84) *Κλάδον ὡς καλὸς φυτοκόμος ἀνεφύτευσεν πάλιν.* Ramum ut peritus insitor rursus inolevit. Ita verti ex Gellio lib. xii, cap. 5: *Natura omnium*

lacrymabilis? Integræ simul civitatem in luctum A concitaverat iste casus: viduæ compatiiebantur viduæ, et matres improlem lugebant, patres adolescentulum complorabant, juvenem juvenes flebant, hi ut filium proprium, illi ut fratrem miserati: omnesque tangebatur iste dolor, at matris cor incendebatur: nam filii memoria tanquam silex ejus impacta visceribus exarsit in flammam, et acerbiores ei dolores peperit. Nihil enim æque matrem contristat, ut filii demortui recordatio. Quoniam vero sine intermissione crines vellebat, unguibus genas scædabat, fluvius profundebat lacrymarum, miserabiles super mortuo voces edebat, et quas probabile est dolorem suggestisse: Cui viduam et liberis orbam relinquis, o illi? Cui expem matrem commendasti? Quis meam amplius orbitatem protegat? Quem post te B patronum respiciam? Ubi scipionem meum fulciam? Quem postea defensorem adinveniam? Maritus 59 prior abiit, filius non exstat. Quomodo ardentissimum de filio sublato dolorem feram? Quomodo orbitatis tempestate effugiam? Ad hanc usque diem viduitatis onere frangebar: nunc atque subtracti filii mei caligo me opprimit. Duo læta lumina possedi, virum et filium; sed utraque mea lumina mors effodit. Quis postea matrem tuam, o filii, demortuam tumulo transmittet? quis justa explebit? Eum ante deploro, qui me debuit elugere: qui me humo infodere debuit, præsepelio. Non amplius fruar tuis amplexibus, non amplius osculis, melle ac favo suavioribus. Debueras potius, o mors, matrem ante filium præripere: hic enim est naturæ ordo, ut nati parentes præmittant. Sed quando statim ordinem invertisti, quam celerrime mihi gratificare, ac ne morare me quoque mortuis addere. Satius enim est me eodem tumulo sepeliri, quam absque illo temporaria hac lucis usura frui. Nam equis mihi vitæ sit usus non eo vivente, propter quem velim vivere? Filio vivente incensum viduitatis meæ dolorem non moleste ferebam: nobis invicem ad solatium satis eramus. Neque enim illum atterebat orbitas, neque per illum viduitas me tantopere